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Francesco Morganti

Da: GRASSI Elvira <Elvira.GRASSI@ec.europa.eu>
Inviato: lunedì 19 giugno 2023 13:18
A: Giovan Domenico Bertolucci; Francesco Morganti
Cc: BUSZ Filip; INCARNATI Andrea; DE GIORGI Roberto; AGRI-D3@ec.europa.eu
Oggetto: RE: RETTITIFICA OGGETTO  - AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE SCRITTA DEL 

COMITATO DI MONITORAGGIO REGIONALE 2023-2027

Contr. completamento: Completare
Stato contrassegno: Contrassegnato

Gent.mo dott. Bertolucci, 
La ringrazio per averci consultato mediante procedura scritta in merito ai criteri di selezione dei GAL e 
delle Strategie di Sviluppo Locale, e delle schede di intervento a gestione esclusiva GAL.  
 
Le comunico che non abbiamo commenti per quanto riguarda il contenuto oggetto di questa consultazione. 
 
Desidero, tuttavia, ribadire l’importanza, nella scelta dei criteri di selezione, di assicurare la parità di 
trattamento dei richiedenti, il miglior utilizzo delle risorse finanziarie e l’orientamento del sostegno in 
funzione delle finalità degli interventi, oltre a garantire la coerenza dei criteri proposti con i principi di 
selezione indicati nel Piano Strategico Nazionale PAC (PSP), nonché con gli obiettivi degli interventi e le 
esigenze specifiche individuate per il Lazio.  
Sottolineo, inoltre, l’importanza di prevedere un sistema di punteggio efficiente ed efficace, evitando di 
inserire criteri di selezione non giustificati e che potrebbero portare a discriminazioni, soprattutto laddove 
solo una percentuale molto ridotta dei richiedenti possa essere sostenuta per via delle risorse limitate e 
dell’elevato numero di potenziali beneficiari.  
I criteri di selezione devono essere chiari, trasparenti, verificabili e misurabili. La distribuzione dei punti 
dovrebbe essere significativa ed efficace nel far convergere la selezione verso le operazioni meritevoli di 
maggiore priorità.  
È parimenti importante indicare un punteggio complessivo minimo necessario per poter beneficiare del 
sostegno e porlo ad un livello sufficientemente elevato da assicurare che solo i progetti / le domande aventi 
un livello minimo di qualità possano essere finanziati.  
I criteri di selezione dovrebbero, inoltre, essere concepiti in vista dell’obiettivo di sostenere soprattutto 
quegli interventi che, altrimenti (in assenza di sostegno pubblico), non verrebbero realizzati, evitando 
dunque il cosiddetto “effetto peso morto”.  
 
Mi é gradita l’occasione per porgerLe cordiali saluti. 
 
Elvira Grassi 
  

 
European Commission 
Directorate-General for Agriculture and Rural Development 
Directorate D – CAP Strategic Plans II 
D.3 – Greece, Italy, Cyprus, Malta 
L130 10/59 
B-1049 Brussels/Belgium 
+32 2.295.03.36 
Elvira.Grassi@ec.europa.eu 
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Follow us on  
Twitter: @EUAgri  
 Facebook: EUAgri 
YouTube: EUAgri 

 
 
 
Notice légale CE DG-AGRI: 
Ce message exprime uniquement les points de vue de son auteur et ne saurait en aucun cas être considéré 
comme une position officielle de la Commission. Il est destiné uniquement à la personne à laquelle il est adressé 
et pourrait contenir des informations confidentielles. Si vous avez reçu ce message par erreur, merci de m'en 
avertir le plus rapidement possible. 
 
Disclaimer EC DG-AGRI: 
This message represents solely the views of its author and cannot in any circumstances be regarded as the official 
position of the Commission. It is intended solely for the person to whom it is addressed and may contain 
confidential information. If you have received this message in error, please notify me as soon as possible.  
 
 
 
 
 

From: Francesco Morganti <fmorganti@regione.lazio.it>  
Sent: Thursday, June 15, 2023 5:14 PM 
To: Giancarlo Righini <grighini@regione.lazio.it>; ABI <lazio@cr.abi.it>; Mauro Macioci <lazio@cr.abi.it>; 
Francesca Macioci <f.macioci@abi.it>; AGCI <info@agcilazio.it>; AGEA Alessia Fuzio <a.fuzio@agea.gov.it>; 
Matteo Rastelli <m.rastelli@agea.gov.it>; AIA <segreteriaaia@aia.it>; Claudio Destro 
<destroclaudio@maccaresespa.com>; greco.v <greco.v@aia.it>; AIAB <aiab.lazio@aiab.it>; Giuseppe 
Romano <giuseppe.romano@aiab.it>; ANBI <direttoregenerale@cbln.it>; Paolo Burla 
<direttoretecnico@cbln.it>; Vincenzo Gregori <v.gregori@cbems.it>; ANCI <segreteria@ancilazio.it>; De 
Righi <derighi@ancilazio.it>; Domenico Corte <domecorte@libero.it>; Direzione Arsial <dir.arsial@arsial.it>; 
Claudio Di Giovannantonio <c.digiovannantonio@arsial.it>; Patrizia Elvira Minischetti 
<p.minischetti@arsial.it>; ARUAL <info@arual.it>; Marcello Marian <marcello.marian@virgilio.it>; AIC- 
Luciano Guglielmetti <info@aicnazionale.com>; Sergio Guida <info@aicnazionale.com>; Vito Consoli 
<vconsoli@regione.lazio.it>; Giovanni Ruffini <gruffini@regione.lazio.it>; Paolo Iannini 
<piannini@regione.lazio.it>; Valeria Raffaele <vraffaele@regione.lazio.it>; CGIL <regionale@lazio.cgil.it>; 
Giuseppe Cappucci <g.cappucci@lazio.cgil.it>; Stefano Morea <s.morea@lazio.cgil.it>; CISL 
<segreteria1@cisllazio.it>; Roma Capitale <segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it>; CNA 
<cnalazio@cnapmi.com>; Coldiretti <lazio@coldiretti.it>; Sara Paraluppi <sara.paraluppi@coldiretti.it>; 
francesco.tocchi <francesco.tocchi@coldiretti.it>; Collegio reg Agrotecnici <agrotecnici@agrotecnici.it>; 
Marco Gianni <gianni@agropoli.org>; Anita Mallozzi <mallozzi@agrotecnici.it>; Collegio reg Periti Agrari – 
Raffaele Mostarda <collegio.riltvt@peritiagrari.it>; Riccardo Bisti <bisti.riccardo@gmail.com>; Carlo Maria 
Agate <info@peritiagrariroma.it>; Segreteria Amministrativa VIII commissione 
<VIIIcommissione@regione.lazio.it>; BUSZ Filip (AGRI) <Filip.BUSZ@ec.europa.eu>; INCARNATI Andrea 
(AGRI) <Andrea.INCARNATI@ec.europa.eu>; GRASSI Elvira (AGRI) <Elvira.GRASSI@ec.europa.eu>; DE 
GIORGI Roberto (AGRI) <Roberto.DE-GIORGI@ec.europa.eu>; Confagricoltura <fedlazio@confagricoltura.it>; 
Confartigianato <info@confartigianatolazio.it>; Confcommercio <lazio@confcommercio.it> 
Cc: Michele Sardilli <msardilli@regione.lazio.it>; Manuela Corleto <mcorleto@regione.lazio.it>; Daniela 
Frioni <dfrioni@regione.lazio.it>; Vincenzo Petrucci <vincenzo.petrucci@laziocrea.it>; Cristiana Colombo 
<cristiana.colombo@laziocrea.it>; Nicoletta Benedetti <nbenedetti@regione.lazio.it>; Emanuela Picotti 
<epicotti@regione.lazio.it>; Vito Consoli <vconsoli@regione.lazio.it>; Fabio Genchi 
<fgenchi@regione.lazio.it>; Roberto Aleandri <raleandri@regione.lazio.it>; Amadio Lancia 
<alancia@regione.lazio.it>; Nadia Biondini <nbiondini@regione.lazio.it>; Alessandra Bianchi 
<alebianchi@regione.lazio.it>; Giovan Domenico Bertolucci <dbertolucci@regione.lazio.it> 
Subject: RETTITIFICA OGGETTO - AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE SCRITTA DEL COMITATO DI 
MONITORAGGIO REGIONALE 2023-2027 
 
A RETTIFICA DEL SOLO OGGETTO DELLE PRECEDENTI COMUNICAZIONI DI POSTA ELETTRONICA, 
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COERENTEMENTE CON L’OGGETTO DELL’ALLEGATA NOTA PROT. 0651633 DEL 14-06-2023, SI PRECISA CHE 
LA CONSULTAZIONE IN ARGOMENTO E’ SVOLTA IN  MODALITA’ DI PROCEDURA SCRITTA AI SENSI DELL’ART. 
5 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL COMITATO DI MONITORAGGIO 2023-2027. 
 
COME PRECISATO NELLA NOTA STESSA, DECORSO IL TERMINE DI 5 GIORNI DALL’AVVIO DELLA PROCEDURA 
CON NOTA ALLEGATA, LA DOCUMENTAZIONE TRASMESSA – IN ASSENZA DI OSSERVAZIONI OSTATIVE -  E’ 
DA RITENERSI APPROVATA. 
 
CORDIALI SALUTI 
 
 
SEGRETERIA DEL COMITATO DI MONITORAGGIO REGIONALE  
DEL CSR 2023-2027 
AREA PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO RURALE 
 
 

Da: Giovan Domenico Bertolucci <dbertolucci@regione.lazio.it>  
Inviato: mercoledì 14 giugno 2023 19:54 
A: Giancarlo Righini <grighini@regione.lazio.it>; ABI <lazio@cr.abi.it>; Mauro Macioci <lazio@cr.abi.it>; 
Francesca Macioci <f.macioci@abi.it>; AGCI <info@agcilazio.it>; AGEA Alessia Fuzio <a.fuzio@agea.gov.it>; 
Matteo Rastelli <m.rastelli@agea.gov.it>; AIA <segreteriaaia@aia.it>; Claudio Destro 
<destroclaudio@maccaresespa.com>; greco.v <greco.v@aia.it>; AIAB <aiab.lazio@aiab.it>; Giuseppe 
Romano <giuseppe.romano@aiab.it>; ANBI <direttoregenerale@cbln.it>; Paolo Burla 
<direttoretecnico@cbln.it>; Vincenzo Gregori <v.gregori@cbems.it>; ANCI <segreteria@ancilazio.it>; De 
Righi <derighi@ancilazio.it>; Domenico Corte <domecorte@libero.it>; Direzione Arsial <dir.arsial@arsial.it>; 
Claudio Di Giovannantonio <c.digiovannantonio@arsial.it>; Patrizia Elvira Minischetti 
<p.minischetti@arsial.it>; ARUAL <info@arual.it>; Marcello Marian <marcello.marian@virgilio.it>; AIC- 
Luciano Guglielmetti <info@aicnazionale.com>; Sergio Guida <info@aicnazionale.com>; Vito Consoli 
<vconsoli@regione.lazio.it>; Giovanni Ruffini <gruffini@regione.lazio.it>; Paolo Iannini 
<piannini@regione.lazio.it>; Valeria Raffaele <vraffaele@regione.lazio.it>; CGIL <regionale@lazio.cgil.it>; 
Giuseppe Cappucci <g.cappucci@lazio.cgil.it>; Stefano Morea <s.morea@lazio.cgil.it>; CISL 
<segreteria1@cisllazio.it>; Roma Capitale <segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it>; CNA 
<cnalazio@cnapmi.com>; Coldiretti <lazio@coldiretti.it>; Sara Paraluppi <sara.paraluppi@coldiretti.it>; 
francesco.tocchi <francesco.tocchi@coldiretti.it>; Collegio reg Agrotecnici <agrotecnici@agrotecnici.it>; 
Marco Gianni <gianni@agropoli.org>; Anita Mallozzi <mallozzi@agrotecnici.it>; Collegio reg Periti Agrari – 
Raffaele Mostarda <collegio.riltvt@peritiagrari.it>; Riccardo Bisti <bisti.riccardo@gmail.com>; Carlo Maria 
Agate <info@peritiagrariroma.it>; Segreteria Amministrativa VIII commissione 
<VIIIcommissione@regione.lazio.it>; DG Agri <filip.busz@ec.europa.eu>; andrea.incarnati@ec.europa.eu; 
elvira.grassi@ec.europa.eu; roberto.de-giorgi@ec.europa.eu; Confagricoltura <fedlazio@confagricoltura.it>; 
Confartigianato <info@confartigianatolazio.it>; Confcommercio <lazio@confcommercio.it> 
Cc: Francesco Morganti <fmorganti@regione.lazio.it>; Michele Sardilli <msardilli@regione.lazio.it>; Manuela 
Corleto <mcorleto@regione.lazio.it>; Daniela Frioni <dfrioni@regione.lazio.it>; Vincenzo Petrucci 
<vincenzo.petrucci@laziocrea.it>; Cristiana Colombo <cristiana.colombo@laziocrea.it>; Nicoletta Benedetti 
<nbenedetti@regione.lazio.it>; Emanuela Picotti <epicotti@regione.lazio.it>; Vito Consoli 
<vconsoli@regione.lazio.it>; Fabio Genchi <fgenchi@regione.lazio.it>; Roberto Aleandri 
<raleandri@regione.lazio.it>; Amadio Lancia <alancia@regione.lazio.it>; Nadia Biondini 
<nbiondini@regione.lazio.it>; Alessandra Bianchi <alebianchi@regione.lazio.it> 
Oggetto: R: Trasmissione verbale del Comitato di Monitoraggio regionale del CSR 20232-2027 
 
Buonasera, trasme o di seguito in allegato  la nota di convocazione del Comitato di 
Monitoraggio del CSR LAZIO 2023-2027 per la consultazione scri a inerente i criteri di 
selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale e delle schede di intervento a 
ges one esclusiva GAL.  
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Allego altresì documento riportante i criteri di selezione e le schede di intervento 
a vabili esclusivamente nell’ambito delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) di seguito 
riportate  

 SRD07 - inves men  in infrastru ure per l'agricoltura e per lo sviluppo socio
economico delle aree rurali; 

 SRD08 - inves men  in infrastru ure con finalità ambientali; 
 SRD09 - inves men  non produ vi nelle aree rurali; 
 SRD14 - Inves men  produ vi non agricoli in aree rurali; 
 SRG07 - cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages; 
 SRG08 - sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell'innovazione; 
 SRG09 - Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione e servizi rivol  ai 

se ori agricolo, forestale e agroalimentare.  
Cordiali Salu . 

 
 
 

 
 
GIOVAN DOMENICO BERTOLUCCI 
Area PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 
Via di Campo Romano, 65 
00173 ROMA 
TEL: +39.06.5168.8019 
E-MAIL: dbertolucci@regione.lazio.it 
PEC:  agricoltura@regione.lazio.legalmail.it 
https://www.regione.lazio.it/ 

 


